
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: Art. 20 D.L. 189/2016. Soggetto beneficiario: Agenzia Funebre Ambra – Teramo (TE) 

 Revoca del contributo. CUP: C48J19000870008 - COR 1402524 (PRI.08) 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera rinnovato sino al 
31/12/2023 con Decreto del Vice Commissario n. 6 del 30.12.2022 e successiva presa d’atto con DGR 
913 del 31.12.2022; 

 
VISTO il Decreto n. 01/2021/SISMA del 11.03.2021 del Presidente della Regione/Vice Commissario 
concernente il trasferimento dal Dipartimento dello Sviluppo Economico all’Ufficio Speciale Ricostruzione 
Sisma Abruzzo 2016 di tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi relativi alla gestione delle agevolazioni 
art. 20 D.L. 189/2016 di cui all’avviso pubblicato sul Bura Speciale n. 64 del 10/04/2019; 
 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1 comma 738 della Legge n.197 del 29.12.2022; 
 
VISTO il verbale del 23/03/2021 di passaggio di consegna della documentazione inerente l’Avviso Pubblico 
art. 20 D.L. 189/2016;  
 

Decreto n. 1783 del 28-08-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che: 

 con Determinazione DPH140 del 04/10/2019 il Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, 
competente in materia ex Decreto del Vice Commissario per la ricostruzione n. 4/2019/Sisma del 
01/04/2019, ha approvato, tra l’altro, l’elenco delle istanze positivamente verificate con indicazioni 
dei nominativi delle Ditte, dei punteggi e degli importi dei benefici concedibili per un importo 
complessivo di € 3.150.000,00 ai sensi dell’Art.13 dell’Avviso pubblicato sul BURAT n. 64 Speciale 
del 10/04/2019; 

 tale elenco ricomprende l’impresa individuale Agenzia Funebre Ambra P.I. 01667700676 con 

proposta progettuale presentata in data 15/05/2019 ed avente ad oggetto l’acquisto di un 

immobile da adibire a “casa funeraria” con il conseguente adeguamento e la parziale 

ristrutturazione, interventi necessari per rendere i locali adeguati all’uso di camere mortuarie; 

 con nota prot. RA/0312840/19 del 08/11/2019 l’Ufficio Crisi Aziendali del Dipartimento Sviluppo 
Economico-Turismo, previa istruttoria positiva, ha comunicato alla stessa la concessione di 
contributo di € 50.000,00;  

 ai sensi dell’art. 13 del bando l’erogazione del saldo del contributo è condizionato al rilascio di 
apposita dichiarazione da parte del beneficiario attestante la conclusione del progetto di 
investimento e quindi l’operatività effettiva dell’attività finanziata; 

 con comunicazione del 04/02/2020, il beneficiario del contributo, con dichiarazione rimessa ai sensi 
del citato articolo ha testualmente dichiarato “le opere murarie relative al piano interrato e al primo 
piano sono già ultimate, pertanto la struttura è pronta all’uso”; 

 con Decreto 1706 del 01/10/2021, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 Regione 
Abruzzo, a seguito di apposita istruttoria contabile ha disposto l’erogazione a favore dell’impresa 
individuale Agenzia Funebre Ambra C.F. MBR CRL 73T26 L103N e P.I. 01667700676 con sede legale 
in Via Cona, 74 – Teramo l’importo di €. 39.000,00 a titolo di saldo del contributo concesso; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 con nota prot. 0459693/22 del 25/10/2022, ai sensi dell’art. 18 dell’avviso pubblico di cui all’art. 20 
D.L. 189/2016 e dell’art. 11 del Decreto interministeriale del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
e del Ministro dello Sviluppo Economico del 10/05/2018, è stata notificata al beneficiario del 
contributo, la comunicazione di avvio del controllo in loco finalizzato alla verifica dell’avvenuta 
realizzazione della proposta progettuale presentata ed alla verifica della corrispondenza delle 
dichiarazioni rilasciate in sede di richiesta del saldo finale; 

 in data 02/11/2022, alla presenza degli incaricati dell’Ufficio Speciale Ricostruzione, dott. Renzo 
Andreoni e Dott. Massimo di Cesare e del legale rappresentante della ditta individuale Sig. Carlo 
Ambrosii, si è svolto il sopralluogo presso l’unità operativa presso la quale è stato realizzato 
l’intervento finanziato sita in Teramo, Via Camillo Bruschelli; 

 in sede di controllo, come riportato nelle osservazioni della sezione B della check list di controllo, 
non si è riscontrata l’operatività nella unità operativa visitata, mentre si è rilevata la presenza di 
operai dediti alla realizzazione di tramezzature in cartongesso e dell’impianto elettrico; 

 con nota prot. 0476616/22 del 07/11/2022 l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha chiesto idonea 
giustificazione in merito alla riscontrata assenza di operatività; 

 con nota del 22/12/2022, acquisita in pari data al protocollo regionale n. 0540702/22, l’Avv. Marina 
Di Carlo, quale legale di fiducia delegato dal legale rappresentante dell’Agenzia Funebre Ambra, ha 
riscontrato la citata comunicazione del 07/11/2022;  

 l’Ufficio Speciale Ricostruzione con nota di riscontro prot. 7373/23 del 10/01/2023 indirizzata al 
legale rappresentate della ditta individuale e all’Avv. Marina di Carlo, ad integrazione di quanto già 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
    

     
    

   

  
 

  
 

 
  
  

    

  
 

 
 

   

    
 

 

  

  
  

 
 

 

  
 

 
  

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
    

       
 

 
 
   

 
 

dichiarato  nella comunicazione del 22/12/2022,  ha richiesto l’invio di apposita dichiarazione ai sensi
del DPR 445/2000, riportante:
o  gli estremi dell’autorizzazione comunale ottenuta per l’esecuzione delle opere;
o  la  data  di  conclusione  dei lavori  di  adeguamento  e  ristrutturazione  necessari  per  rendere
  l’immobile utilizzabile per lo  svolgimento dell’attività di casa funeraria;
o  gli estremi della certificazione di idoneità igienico-sanitaria dei locali sede dell’attività;
o  la data a decorrere dalla quale i locali sono stati utilizzati a uso di casa funeraria;

  con  la medesima  nota  è  stata  richiesta  ulteriore  dichiarazione  attestante che  i  lavori  in  corso  di
  esecuzione rilevati in sede di sopralluogo fossero riferiti ad altra attività edilizia non attinente con
  il contributo concesso e  richiesto  l’invio di idonea documentazione fiscale riportante la fatturazione
  di prestazioni riferibili all’uso della casa funeraria;

RILEVATO  CHE:

  il beneficiario non ha rimesso  la documentazione  richiesta;

  con nota prot. 0266721 del 21/06/2023  lo stesso  è stato sollecitato a dare seguito  al riscontro nel
  termine  perentorio  di  dieci  giorni,  pena  la  revoca  del  contributo  e  la  conseguente  restituzione
  dell’importo riscosso;

  anche il termine prorogato è stato disatteso;

  il  mancato  riscontro  fa  presupporre  l’inesistenza  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  richiesta  di
  erogazione del contributo  con  la conseguente revoca e decadenza del contributo di cui all’art. 15
  dell’avviso pubblico;

RITENUTO:

  di  dover  provvedere  alla  revoca  del  contributo  di  €  39.000,00,  maggiorato  del  tasso  di  interesse
  legale,  erogato  con Decreto 1706 del 01/10/2021 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016
  Regione Abruzzo  corrisposto in favore dell’impresa individuale Agenzia Funebre Ambra C.F. MBR CRL
  73T26 L103N e P.I. 01667700676 con sede legale in Via Cona, 74  –  Teramo;

  di  dover  richiedere  la  restituzione  della  medesima  somma  mediante  versamento  sul  C/C  di
  contabilità speciale identificato con il seguente IBAN:  omissis  intestato a
  Vice  Commissario  Presidente  Regione  Abruzzo D.L. 189 DEL  17-10-2016  C.F. 92054150674

Ciò premesso;

DECRETA

Per le ragioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di  revocare,  il  contributo di €. 39.000,00  concesso  a favore  dell’impresa  individuale  Agenzia Funebre Ambra
C.F  MBR  CRL  73T26  L103N  e  P.I.  01667700676  con  sede  legale  in  Via  Cona,  74  –  64100  Teramo  (TE),
corrisposto  con Decreto 1706 del 01/10/2021 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 Regione
Abruzzo,  ai sensi e per gli effetti dell’Art.20 D.L. 189/2016;

-  di  chiedere  la restituzione della somma di €.  €  39.000,00,  maggiorato del tasso di interesse legale,  mediante
  versamento  sul  C/C  di  contabilità  speciale  identificato  con  il  seguente  IBAN:
  omissis intestato a Vice Commissario  Presidente Regione Abruzzo D.L. 189 DEL
  17-10-2016 C.F. 92054150674;

_______________________________________________________________________________________________
Ufficio Speciale per la Ricostruzione  post Sisma 2016  -  Abruzzo

Via  Cerulli Irelli 15.17,  64100  –  Teramo  -  Tel. 0861.021367
Via Salaria Antica Est, 27, 67100  –  L’Aquila  -  Tel. 0862.3631

usr2016@regione.abruzzo.it  -usr2016@pec.regione.abruzzo.it



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- di dare atto di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso la proposizione di ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo entro sessanta giorni ovvero 
proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla 
piena conoscenza della stessa; 

 
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo. 
 

 

L’istruttore 

(Dott. Renzo Andreoni) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 

 
 
 

  
Direttore USR 

Dott. Vincenzo Rivera 
Firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 

 


